hanc opinio videtur firmare glo. in. l. fina. de iurisd. om. iudi. ff. et est mirabile. dicit De. quod alio ubi actus est dividuus utile per inutile non viciatur sed in sententia secus est. ratio quia sententia est actus individuum. Dicit dominus Ra. fulg. l. allega. l. i. de erro. cal. quod pro sententia De. facit. nam si docto. dicit quod si sit erratum: quia condemnatur in maiori quam debuerit illa sententia in totum sit nulla. quomodo autem debuerit ipsi tenere quod sententia teneat in eo quod nullo modo est dictum aut scriptum in sententia. occurrunt mihi quod verba enunciant in vim cause etiam dispositionem inducant. ut in l. qui volebat. de her. insti. l. empti. §. vlti. de rei ven. modo ad propositum dicit iudex per modum cause quia constat tunc debere. xxv. ex tali specie. et xxv. ex tali specie. ideo condemnatum in. xxx. nunc talis pronuntiatio habet vim sententia condemnatorie. ut in l. si pro. in principi. de iudic. dubito tamen in transactione quod error calculi ipsam viciat conclusivum. Idem Ly. tenet quod valet. et ita tenet De. in dicta. l. i. de erro. cal. et ibi glo. et ponit ibi Ly. post De. rationem divestitatis inter sententiam et transactionem. Si vero petebant. xij. et condemnavit in sex: et alio sex errore obtulit Ly. l. i. C. si adversus rem iudi. per. l. in hoc iudicio. allega. tenet quod non valet et de hoc per By. insti. de actio. in. §. si minus. et hoc quando petebam illa. xij. ex eadem causa quia in totum absoluerit. aut in totum condemnare debet: ut in hoc iudicio. allega. Si vero petebam sex ex uno capitulo. et sex ex alio et tunc aut est actum ut de omnibus pronuntietur: et tunc non valet sententia lata super pre. ff. de arbitris. l. quid tamen. in principi. aut non est actum. et separatim potest pronuntiare. ut ff. de minor. l. etiam. §. i. et de hoc latius. dic per Ly. in. l. i. C. de erro. cal. Jaco. autem butri. in. l. i. de erro. aduo. dicit aut simpliciter fuit facta computatio et ista non nocet etiam si stipulatio non interuenit non animo transigendi. ut in fi. l. i. C. de erro. aduo. aut interuenit computatio et est lata sententia vel transactio facta: et tunc valet sententia si error non fuit expressus in ipsa sententia. si vero fuit expressus: aut sunt plura capitula: aut unum tantum. si sunt plura capitula in eo in quo est error non valet in alio sic. ut in l. etiam. ff. de minor. Aut est unum capitulum: et tunc siue sit dividuum: siue individuum: non tenet sententia. ut in. l. in hoc iudicio. ff. fami. herc. Sed in transactione dicit quod sunt plura capitula: et vicium in uno non perigit ad aliud. Aut est unum capitulum tantum: et tunc aut individuum et viciat pro ea parte tantum pro qua est erratum pro alia non. ut in l. placuit. ff. de usufructu. et hoc differt transactio a sententia. Et est ratio quia transactio fit ex consensu sententia redditur in vicium. ut in l. inter stipulantes. §. stichum. de verbo. obliga. Si autem precessit questio de errore: tunc in transactione postea sententia non potuit esse cum sit decisa in sententia sic. ut in sit declarativa: et tunc aut fuit error expressus in ea et non tenet alio sic. Et si autem est error in sententia indicis in falsa cause expressione. Anto. de but. in. c. significantibus. de purgati. vulga. post Ja. de are. dicit sic quod aut est error in ordine iudicij: et tunc aut unius cause ad aliam et non viciat. ut in l. i. C. de appel. l. q. i. in summa. Aut eiusdem cause ad seipsam: et tunc viciat. ut in l. prolati. C. de sen. et iurisd. om. iudi. Si autem est error in prolatione sententia: tunc quia aut tulerit aliter quam volebat: aut quia aliter quam debebat. Prolio casu aut manifeste constat de errore: et tunc non valet nisi non videatur ore dixisse quod mente non agitant. l. labeo. ff. de stipul. leg. de reg. iur. l. in ambiguo. et verba deseruunt intentioni et non contra de appel. c. sedo regis. Si autem non constat statum sententia. ff. de arbi. l. qualem. de re iudi. l. iudex. Si vero fuit error alio preterendo quam debeat. Aut fuit in unum vel expressus error in sententia: et tunc est nulla. ij. q. vi. diffinitiva. post pro. ver. itez si sententia contra ius. et est. l. ij. C. quando pro. non est ne. de re iudi. c. i. de sententia. exc. e. facto.

Si autem non est expresse contra ius scriptum: sed contra ius litigatoris lata est sententia: tunc tenet ex quo non fuit appellatum. de re iudica. c. cum in tua. in fi. ff. que sententia sine appel. rescin. l. i. de hoc in Spec. de arbitris. §. fina. vers. quid ergo. Ludouicus autem ista materia in. l. si is ad quem. ff. de acquiren. heredi. Latini dicit quod aliquis locutus fuit: ideo et dicta hic pono. Cum querit an sententia lata ex falsa causa sit nulla ipso iure an debeat rescindi sic distingue post Bar. quod aut sententia est lata ex falsa causa a parte allegata. aut ex falsa causa allegata a iudice et expressa in sententia. Aut ex falsa causa in mente retenta. Primo casu aut sententia lata ex falsa causa est lata contra minorem. et est nulla ipso iure. ut. l. i. C. si ex falsis instr. §. d. cui. l. intellectu. dicitur infra. Idem putarem dicendum in ecclesia. pro quo est glo. in. l. i. C. de sententia aduersus fidei iuratum. cum quo ad sententiam ferendam minor et ecclesia equiparatur: ut patet per glo. no. i. l. si preses quasi desertas. C. quo modo et quando iudex. dicentes quod eo modo quo nulla est sententia lata contra pupillum. ff. de re iudi. l. contra pupillum. et. l. et cum minores. C. si adner. rem iudi. cum sumi. ita et lata contra ecclesiam pastorem viduata. scus tamen esset secundum canonem. si ecclesia pastorem haberet non tamen causam ecclesie defendente: quia tunc aliqua est et opus est restitutione in integrum. ut patet in. c. prout. et. c. fina. §. do. et. c. in. c. cum ex litteris. de resti. in integ. Secundo casu quando est lata contra maiorem: et tunc aut in allegacione cause interuenit dolus aduersarij: aut si. Primo casu: aut est lata contra absentem. et est ipso iure nulla: ut. l. si pro. §. marcellus. ff. de iudi. Secundo casu valida est sed rescinditur per restitutionem in integrum vel aliud remedium. ut. ff. de re iudi. l. diuus. quando autem contra presentem est lata dicit aliquam esse sed restitutione in integrum rescindi. tamen Ang. in dicto. §. marcellus. dicit verum quando causa est cum dolo allegata: si aut sine dolo tunc opus est rescindi tantum per viam appellacionis. ut patet in. c. cum dilecta. de rescriptis. et in. c. cum bertoldus. de re iudica. et de intellectu dicti. §. marcellus. dicitur infra. Aduerte tamen quia hec dicta Bar. recipiunt duplicem limitationem. Primo hec procedunt nisi lata est sententia pro libertate: tunc enim est aliqua. Non obstante falsitate cause allegate: ut dicitur in. c. de dolo. l. si dolo. Aduerte tamen quod ille text. loquitur quando fuit allata per alium quam per aduersarium. ideo cogita si procederet quando per aduersarium allegaret. Secundo dicas hec dicta Bar. procedunt nisi ipse tutor confessus fuisset iniuste sententiam obtinuisse: quod tunc omni casu sententia nulla fuisset adeo quod ex ea non oritur actio nec potest peti executio: ut notanter voluit Inno. §. de summi. eccle. c. quia plerique. circa fin. i. colu. Quid autem si lata esset sententia propter falsam causam allegatam. cui quidem allegationi concenserunt aduersarij et iudex dicat hoc casu nota secundum Inno. in. c. granis. extra depositi. idem dicit in. c. cum olim. de re iudi. quod talis consensus non impedit quod si contra eum pretextu sententie solutum est: conditione ex iusta causa repeti possit. et pro hoc est casus notabilis licet Inno. non alleget in. l. cum a te. ff. de dolo. secundum quam intellige dictum Inno. Item hec sententia Bart. procedit in diffinitina. scus in interlocutoria parui iudicij quia et si illa per textu false cause allegate lata sit necdum a maiore sed etiam a minore per restitutionem infringi non potest secundum Inno. i. c. coram felicis. de resti. in integ. pro quo Bal. dat casum in. l. aut pretor. §. permittit. ff. de minori. Si autem interlocutoria est magni iudicij. et tunc aut lata est ex falsa causa a parte allegata: et sit nulla ipso iure vel in effectu. Dominus Raphael cumanus dicit in. l. si is ad quem. ff. de acquiren. her. sic soluisse ex dictis. Et hoc decidit. i. aut. offeratur C. de litis contestata. et. l. consentancu. circa fi. C. quomo

do et quando index. quod indistincte nulla est ipso iure et colligitur ex mente Cy. per. l. quas. alle. aliter tamen sonant et verba de quo tanget infra dum tractabimur de intellectu §. marcellus. Quid autem in decreto dicendum esset nullum ipso iure secundum late dicta per Bar. in. l. tutor si petitus. et in. l. serie egressu. ff. de tuto. et. cu. da. ab bis. et. l. in ste. ff. de acquiren. pos. quod tamen intellige. secundum dicta per Bal. in eodem puncto. in. l. ij. C. quando pro. non est ne. quibus et illud addas quod necdum decretum interpositum ex falsa causa est nullum ipso iure imo si ex causa partim falsa: et partim vera interpositum sit in totum conuul. Et ita refert Bal. consaluisse Bar. in. l. certi. conditio. in. §. quonia igitur. ff. si cer. peta. sed certe. et hoc ipse Bar. dixit in. l. si non sortem. §. si centum. ff. de codi. inde. per illum tex. licet Bal. non alleget quod dictum consonat rationi quod et sententia ipsius decreti diuidua est. ff. fami. her. l. in hoc inditio. ff. ne vis fiat ei. l. i. §. hec verba. Et hec procedunt in falsa causa allegata circa ius partis. Falsa enim causa allegata circa substantiam iudiciorum redditur iniuriam ipso iure nullam. ut. l. si quis obrepierit. ff. de falsis. ad hoc facit tex. no. in. l. in fraudem. §. quotiens. ff. de iure fisci. vbi necdum quod sententia lata per falsitatem sit ipso iure nulla. sed etiam ex dicta falsificacione inducitur amissio cause. Secundo casu principali est dicendum quod aut causa est a iudice allegata et in sententia expressa: et tunc aut falsitas cause persistit in facto et iure. et dicitur per Bart. in. l. is ad quem. alle. quia nulla est. Aut persistit in facto tantum: et tunc est aliqua sed venit per appellacionem rescindenda: ut. l. preses. ff. de re iudi. secundum Bar. quod dupliciter limita. Primo nisi sit lata contra factum notorium: quia tunc est ipso iure nulla. de re iud. c. inter ceteras. facit de appel. c. sollicitudinem. et hoc est de mente domini Anto. de but. i. c. in presentia. de renu. Secundo nisi falsitas facti consistat in condicione: quod tunc sententia lata contra propter falsam condicione de presenti est ipso iure nulla. casus est singularis secundum vnam lecturam glo. in. l. qui testis. ff. de excusa. tu. et illam lectionem glo. approbat Inno. in. d. c. presentia. quod dictum dicit Ange. legistas ignorare. in. l. quis rome. §. duo fratres. ff. de ver. obli. sed puto quod tunc non meminit illius glo. Aut sententia lata est ex falsa causa persistente in iure: et tunc sententia est ipso iure nulla: ut. l. i. et. ij. C. quando pro. non est ne. et. l. i. in pn. et. §. cum per sacras. ff. que sci. sine ap. re. et. ff. de appel. l. si expressum. et de re iudi. c. ij. hoc intellige. vbi falsitas talis colligitur ex claro et manifesto casu legis. Secus si ex similitudine legis. ut eleganter no. Inno. de appel. c. cum speciali. circa prin. Item secus si colligitur ex aliqua extraneaganti secundum Bar. ff. de re iud. l. cum prolati. pro quo est casus licet non alleget. de fide instr. c. pastorali. Item secus si colligitur ex consuetudine ciuitatis que tamen notoria non sit secundum Cy. et Bar. in. l. i. et. ij. C. que sit lon. consue. et Bal. in dicta. l. ij. C. quando pro. non est ne. et. in. l. i. et. ij. C. que sit lon. consue. secundum Bul. et. l. i. C. ut que desunt aduoca. et videtur casus notabilis licet ipsi non allegent. in. c. cum venissent. extra de eo qui mit. in pos. causa rei ser. Item modifica hoc dictum Bar. quod causa vnica tantum expressa est in sententia et falsa. scus si due quarum vna vera et alia falsa: quod tunc reiecta falsa sententia sustentat ex ea que est vera et potius valeat quam pereat: ar. l. quotiens. cum sumi. §. de. du. et ita no. Inno. i dicto. c. in presentia. pro quo tamen dominus Anto. dat casum in. c. per tuas. qui filij sunt legi. ibi per eum. Item dictum idem limita nisi talis falsa causa in iure consistens sit in sententia expressa cum hac condicione maxime: quia tunc sustentatur ex vera si qua est falsa reiecta ex virtute dicte dictionis maxime que tacite includit: ut. l. i. §. vel maxie. cum si. ff. de col. bo. Et hoc est quod notanter voluit Bart. i. l. ij. §. ignominie. ff. de bis pro. infra. quod tamen intelligas secundum dominum Anto. i. d. c. ex

litteris. de resti. in integrum. quando talis vera causa ex actis colligi potest. secus si extra acta: quia nullo modo illa habet sententiam validare p. illum tex. quod no. Et per predicta dicit Jo. de imo. in. d. l. si is ad que. factum esse iudicem q. in sententia causaz exprimit. in quo tamen comuniter tene tur qd non sit necessaria talis expressio nisi in casibz not. p. Jo. an. in. e. sicut. de re iudi. et per Bal. in. l. si ptes. C. de re iudi. et per alios legetes. in. d. §. ignominie. et dicto. §. duo fratres. et l. pperaduz. §. illo. C. de iudi. Et ex q. cau sa lata presumit dicendum est q. ex ea que ex actis apparet et si plures appareret ex ea lata presumit. que min. preiudi cum infert condonato. ad hoc no. per Bar. i. l. si quis ad exhibendum. ff. de excep. rei iudica. et l. iulian. veru debi toiem. ff. de condi. indebi. vbi etiam aliquid per glo. et est tex. pro hoc in. l. hoc enim. als ne enim. ff. de suspect. tu. Itz stat. de his iudicis declarati p. quo Bal. et Imo la hic allegant glo. singulares fm eos in dicta. l. si ptoz. §. marcellus. Pro quo tamen recte intnti. est tex. no. licet ipsi non allegent l. l. sed et si ex vtraq. cuz si. l. pcedentis. ff. de eme. Dicit tamen Bar. in. d. l. si is ad quem. alleg. addendo ad supradicta. q. si sententia pot. aliqua noua cau sa iustificari qua que in eadez expressa sit iudex appellatio nis ex eadem causa confirmat per. l. tuan. qd cum eo. q. fm eum est no. Aduerte tamen quia Bal. in. l. i. C. de conditio. indebi. tenuit contra. dicez. Non ob. dicta. l. titia nus. quia ibi si sine no. erat expressa falsa causa in snia: sed incogrua vnde quia e. ita magnum vicium sicut quando fal sa expressa est. merito appellatiōis iudex ex nouo illam ifir mat in eam illius. l. que opi. vera est quo ad itellectu illi. l. vt ibi patet. sed non quo ad reprobationem dicti Bar. Manifestissimum eni est diffinitiuam sententia ex nouis inductis in causa appellatiōis pfirmari posse. C. de appel. l. eos. et l. per hac. C. de tempo. apple. cu simi. Item dicta in tertio membro. principali pcedit duz falsa causa a iudi ce sigillatim est expressa in sententia absq. reductioe ad acta nam si falsa causa seu error conigit facta relatione ad acta tunc an ex hoc sententia reddat nulla vel veniat rescinden da fuerit opiniones quibz tamen reiectio dicas fm Bar. in. l. i. C. de erro. cal. q. aut sententia expresse refert ad acta et tunc si facta dicta relatione colligit falsa causa: aut error sententia nulla e. ut. l. i. §. i. ff. que sen. sine ap. re. Idem e. et si expresse ad ea se non referret tamen ad ea de iuris ne cessitate referri debeat. ut puta sententia ad libellu. ut. C. de fideico. liber. l. si. Aut si e. facta expressa relatio: et tunc snia non e. nulla. vt. l. ptes. ff. de re iu. Ex q. distinctioe iferas p. elegans dictu Inno. i. c. qm p. falsam. d. pba. vbi si iudex dicit q. per. a. et b. probatum est mutuū. io eodemam. re. q. licet ex actis appareat dictam pbationem no. esse facta valet tū dicta sententia. qd dictuz vt vides est contra primū membrū distinctiois Bar. igitur dubiu. Bal. aut vbiqz tenuit. scilicet in. d. l. i. et l. p. iolam. C. de sen. dictum In noc. pro quibz facti: quia talis sententia videt. lata contra ius litigatoris no. autes contra ius comune ideo est valida vt supra dictum est quo ar. vtitur Jo. de imo. in. l. si is ad que allega. nūc tamen de facili respondet: quia istud qd dicit. contra ius litigatoris teneri: dz intelligi nisi tale ius sit notorium vt supra dictu est. cum autes notoriū resulter ex actis. ut no. Inno. i. c. insinatioe. ex finalibus verbis. extra de appel. ergo hoc no. obstat. Et ideo ipe Innocen. in. e. cum bertoldus. in glo. super verbo cōcessimus. de re iudi. per illum tex. videt. mutasse opi. in contrarium. Po nit enim super hoc dicto duas opi. Una est q. illud dictu finum in. e. quoniam contra falsam. non pcedit in sententia lata in beneficialibus. et ita respondit ad dictum. e. cu ber toldus. Secūdo et vltimo dicit indistincte falsuz esse quod

ipe dicit in dicto. e. quoniam contra falsam. et idē tenet Jo. an. in. e. i. de seu. excom. li. vi. in nouella. facit quod no. in l. qui filium. in glo. ff. ad trebel. et Bal. in aut. ex testamē to. C. de collat. Dicit tamen Imola. in. l. si is ad que. al lega. saluando dictum Inno. in. e. quoniam contra falsam. q. licet sententia se refert ad acta dum tamen non costaret de manifesto errore pcedit dictum Inno. in. e. quoniam contra falsam. quod fuit de mēte Anto. de but. licet ipe no. alleget l. c. in pntia. alleg. et posuit in. e. ex comunicato: de rescriptis. quod dictuz exemplificat si iudex diceret: q. non comperimus probatu fore ideo absolui: et licet eni posset ex actis apparere q. probata fuerit actiois. intentio q. tamen forte: quia iudex se mouit ad no. credendum illis. testibus aliqua causa que i actis redacta no. est quia iudex se mouere potest: vt eleganter dicit gl. in. l. quoniam. §. qui dolo. ff. de proba. et quata si des adhibenda sit testibus in iudice consistit et eius arbitrio. vt. ff. de testi. l. iij. §. tu magis. Et aduerte ad id quod dictum e. supra sententiam nullam iustificari posse i causa appellatiōis ex actis nouis. Quid autem esset si aduersus sententiam implozata esset in itegz restitutio. an ad iustificatiōem sententie ex nouis actis vel antiquis pcedi dbeat. Raphael cum an. colorata ratioe in l. si is ad que. alle. videt. q. etiam ex nouis actis iustificari possit quia si hoc est quando ad impugnatiōem sententie intretur via iuris p. munis. vt est appellatio. multo magis esse debeat dum intentat ius speciale vt est in itegrum re stitutio. Aduerte tamen quia ista sua oppositio est contra Bar. licet ipe hoc non ponat i dicta. l. i. C. de sen. aduer. fisciuz latis. in si. et que sit verior. ifra dicetur. Aduo ad uerte pro intellectu. §. marcellus. de quo dicit. §. ille enim §. habet septem intellectus pncipales quoru quatuor seu qnqz posuit Auge. in. d. §. duo fratres. Primus est q. i casu illius. §. sententia sit aliqua veniat tamen rescindenda. et hoc per illud verbum tex. ibi querelam. re. Iste fuit vnus in tellectus glo. ibi si enim iuriscōsultus pūdet iudicem su per executione deputatum qrelaz admittere debere. ergo dicta sententia fuit aliqua. appellatiōe enim qrele continet remediū rescōzium. ff. de inoffi. testa. l. i. Sed no. obstat quia verbum querelam etis sub se nullitatis beneficiū cō prehendere pot. vt patet ex no. in. l. querela. C. de falsis. Unde tamen dictu verbu ad vtrunqz possit adaptari: ada ptari eni dz ut parat. subiecta materia: ar. ff. loca. l. si vno. in pn. In materia aut dicti. §. marcellus. potius adaptari debet verbu querela ad nullitatis beneficium q. ad aliud quod patet per verbu sciens. in eodē. §. positum. Si eniz dicemus q. sententia lata contra absentem ex allegatiōibus falso factis no. esset nulla: sed veniret rescindenda. ergo idē esset hoc casu ut est qm allegatiōes cum dolo facte fuerunt qd est absurdum. Secūdo intellectus fuit Inno. in. e. cuz in iure. de offi. iudi. de lega. dicētis q. ibi sententia erat ali qua: sed io executori executionē suspendebat: q. pendebat appellatio. Iste intellectus videtur dupliciter falsus. Primio q. dicit suam in casu illo fore aliquā quod est contra supra dicta. Secūdo quia dicit appellatiōe pēdere q. similiter est falsum quia hec est diminatio ad illum tex. quod est ni serozium refugium vt dicit glo. fami. bere. l. filium que ba bentem. Tertius fuit intellectus Inno. in. e. decrero. de re iudi. dicētis q. vbi coraz iudice super executione deputa to opponitur sententia fore nullam vel rescindendam fo re is eas pbationes admittere tenet. no. vt ipe pronūtiat sed vt superiori referat. Et hunc intellectuz ipe secutus e. in dicto. e. cum dilecta. §. allega. et in. d. e. cum bertoldus. de re iudi. et i dicto. e. cum grauis. qui pcedit quo ad dictu §. non autem q. ex hoc declaret an sententia fuerit nulla vel aliqua. Et ideo qrt. intellectus fuit Bar. in. l. si is ad que.

allega. 7 in. l. diuus. de re iudi. quem secuti fuerunt Bal. 7 Ange. in dicto. §. marcellus. 7 ibi sentit glo. q̄ sententia fuit nulla propter falsas allegaciones falso factas per p̄sentem contra absentem: q̄ etiā intellectus bonus est et patebit ex dicendis. Quintus fuit Ange. in. d. §. duo fratres. capiens totaz legē dicendo. q̄ in p̄n. l. si p̄ctor. sententia erat aliqua vt patet per tex. ibi ne elusoria. 7ē. 7 in si. p̄ncipi. merito tūc executor non admittit tūc probatiōes i cōtrarium eū sententia transuerit i rem iudicatam: vt patet in tex. diuin dicit. qui de iudicato cognoscat 7ē. 7 demū s̄dit in. §. marcellus. q̄ si alleget contra absentes pronūtia tum fore ex allegationib⁹ falso factis per p̄sentes. iudex super executione deputatus has probatiōes per quas sententia nulla redditur vt ad p̄torē remittat sententiā 7 merito quia hec sententia erat nulla. 7 ideo admittitur probatiōes super nullitate coram dicto executore. p̄ ea que no. Bar. in. l. iij. §. condēnatum. ff. de re iudi. 7. l. a diuo pio. in p̄nci. eo. ti. 7 in. l. cum fidicōmissum. ff. de cōf. d. cū subditur in v̄sū. paulus notat. q̄ si alleget sententiā nullam esse propter allegaciones falso factas per p̄sentem cōtra absentē ex pbabili 7 necessaria causa. v̄pua reipubli ce vel similibus. Executor bis admittis nō tantuz denegare poterit executionem sententię cam p̄cieni. sed etiā p̄nūtiare dictam sententiā p̄ superiores lata fore nullaz. 7 sic in hoc. §. marcellus. a v̄sū. paulus aduertat. quia in primo casu loquitur quando absens erat ex causa volūtaria. quo casu executor poterit admittere pbatiōes super nullitate non tamen vt pronūtiat. sed ad superiorē remittat. In secundo casu non tantū eas poterit admittere: sed 7 p̄nūtiare sententiā nullā. 7 per hoc dicit ip̄e Ange. intelligi casus illius peregrinū: 7 singularis. §. quem nunq̄ intellexisti. Aduerte quia iste intellect⁹ non p̄cedit. Primo quia cōtra regulā cōmunem qua cauet q̄ inferior nō infringit sententiā superioris. vt. ff. de mino. l. minor auz magi stratus. ff. de arbi. l. nā 7 magistrat⁹. extra de maio. 7 obe. c. cum inferior. Item alia ratione nō p̄cedit si quis recte i tueatur verba in p̄ncipio illius. l. vbi p̄tor. ponit pro eo qui protulit sententiā. iudex autem pro eo qui executioni mandabat. Demum in ver. pau. notat. iuriscōsult⁹ nō dat potestatem p̄nūtiandi sententiā nullam iudici super executione deputato sed priori iudicādi. Unde videt q̄ p̄tor hanc notiōem habeat demum cū ad eum per iudicem su per executione deputatum remisse sunt pbatiōes super nullitate. 7 hoc modo intellexit Bar. istum tex. licz Ange. non fuerit recordatus in dicta. l. a diuo pio. allegando. In nocen. l. d. c. de cetero. per quem videt istuz singularem intellectum Ange. nō p̄cedere. Sextus fuit intellect⁹ Bar. in. d. §. marcellus. q̄ v̄sū. pau. notat. ponat nouū casuz. scilicet q̄ sententia lata cōtra absentes ex pbabili causa 7 necessaria sit nulla ip̄o iure si p̄tor hoc impedimētum sciat. si autem ignoret de cōdemnato i integrum restitutio. ff. de re iudi. l. questum. faciūt que no. in. l. iij. ff. de ius voc. per. Bar. Et ita exponatur ille due alternative in si. tex. postre scilicet dicentis: aut actionē in cū denegandam vel p̄torem exequi iudicatū non debere. Vel 7 septimo fin cum p̄ma pars alternative intelligit quando petebat executione per actiones iudicati vel in factū q̄ ouit ex snia fm. l. miles. §. iudicati. de re iudi. Secūda pars alternative intelligit duz p̄ctis officio iudicis. 7 hos duos intellect⁹ tāq̄ magis p̄sonātes l̄re potes tenere. ad versū. paulus. 7 ad versū. marcellus. reiectis alijs. Octauus quez posuit Ly. in. l. cōsentaneū. C. quomodo 7 quādo iudex. dicitō diffinitiuā sententiā nō posse retractari in casu dicti. §. marcellus. p̄ obreptionem p̄tor factam nisi in ea interueniat dolus in terlocutoria: aut dūm iudex obreptum fuerit: siue euz

dolo: siue sine dolo retractabilis. Ad primū inducebat. l. si de iussor. §. in omnib⁹. ff. manda. ad scdm iura loq̄ntia de decreto nullo ex falsa causa interposito qui intellectus nō procedit. quia si fuerit dolus in casu dicti. §. marcellus. sententia est nulla. vnde nō est opus retractatiōe: ar. l. nam 7 si sub conditione. ff. de iniusto rupto. si aut dolus nō interuenit: tūc male dicit quia nemo retractat p̄stitutionem i integrū: vt supra est dictū. 7 probat in. l. diuus. ff. de re iu. posita tamen cōmuni sententiā p̄ vera debet eā dupliciter limitare. videlicet q̄. §. marcellus. fallit p̄mo in sententiā executionis que cū in maiori reuerētia habēda sit lz lata sit ex allegationib⁹ in absentē falso factis aliqua ē fm Ange. notabiliter in. d. §. duo fratres. allegādo. c. per tuas. de sen. excō. 7 q̄ nō. i. c. ex pte d̄ of. ordi. xxi. q. iij. 7. c. i. 7. ij. 7 notabilis limita dictum. §. marcellus. p̄cedere quādo obtenta est sententiā p̄ aduersariuz falso allegantē. scus si falso obmittat absentis allegare: q̄ tūc au snia sit nulla vel aliqua. Inno. reperit contrari⁹. nam in. c. si duobus. de appella. tenuit sententiā valere. 7 ad hoc facit q̄ no. per Bar. C. de satisfat. l. vnica. sed in. c. si. extra de accusa. tenuit sententiā esse nullam si obtenta est in absentē per obmissionem iuris absentis falso factam per p̄sentem. ad hoc allegando dictum. §. marcellus. verūtamen p̄ntat Ludovic⁹ quod dicit i dicto. c. si duob⁹. quicq̄ ibi dicat. Anto. de but. quia dictum suū in dicto. c. si. nō p̄bat ex dicto. §. marcellus. cū aliud 7 longe magis sit delictum cōmittēdo q̄ obmittēdo. vt. l. si moza. ff. solu. matri. de p̄ba. c. i. C. de edcn. l. i. §. si. vnde nō videt dolum cōmittere is qui iurc partis aduersē obmissi. l. diuus. ff. ad sil. Præterea q̄ non tenet contra se allegare iura partis aduersē euz iure vtatur. ad hoc extra d̄ electi. c. cum ecclesia vulteraua. pos ses tamen dictum Inno. in. d. c. fina. seruare. in vsurario qui contra se instrumēta edere tenet. vt in cle. i. de vsuris. cum eo casu i sui odium hec instrumēta allegare obmittat ex quo tenet sententiā pro eo lata sit nulla. Unde cogita 7 quando sententiā lata est ex falsa causa in mente iudicis retenta. dic per glo. 7 docto. maxime per Imola. qui latissime disponat. in. l. seruo inuito. §. cum p̄tor. ff. ad trebel. que nota.

## Ed an iudex possit

suam suam corrigere. Et fm Jo. de imo. in l. iudex. ff. de re iudi. videt q̄ sic. quia fm Ange. in. d. l. iudex pacta. 7 clausule que apponit in eodē cōtextu orationis siue apponant in p̄ncipio: siue in medio: siue in fine vident inesse dispositioni sicut si ab initio essent apposite. l. si testamētū. C. de insti. 7 substi. sub conditio. fa. 7. l. lecta. ff. si cer. pet. d̄ dicebam. 7 pro hoc videt glo. ordinaria quā ibi tenet Archidi. in. c. p̄dicato. xvi. q. i. vbi dicit gl. q̄ valet hec sententia p̄demno titiū imo absoluō. facit. l. stichus. ff. de manumif. testa. 7 de ber. institu. l. ita scriptum est. 7 alia glo. nō tamen sic expressa. xi. q. iij. cum ergo sint in opi. etiaz cōtrarijs stari debet vltime: ut ē glo. no. in. l. qui filium. ff. ad trebel. Item facit q̄ habetur i. l. i. §. si. ff. de stipn. ser. cōiuncta. l. p̄tra iuris civilis regulas. ff. de pac. in quib⁹ patet q̄ licz seru⁹ nō possit p̄iudicare domino post actionem quesitam vt ibi. tamen intellige nisi i cōtinenti vclit p̄iudicare: vt. d. l. i. §. si. Et hoc videt velle Spec. in ti. de arbi. §. si. versū. licet autem. vbi plus videt velle Spec. q̄ etiā post actuz sententię p̄fectum 7 cōsumatum possit se corrigere dum tamen incōtinenti hoc faciat: ar. eius quod dicit in simili de teste qui potest corrigere incōtinenti dictum suum in. c. p̄cterea. d̄ testi. cogen. 7 ar. l. lecta. versū. dicebam. alle. Et ad p̄dicta potest allegari glo. in. l. item: labeo. ff. fami. her. que dicit saluo quod ifra g iij

dicam. In contrarium quia euolat emissum irrevocabile  
verbum: ut habet in §. fi. xliij. dis. et facit. l. iudex. ff. de re  
iudi. Potest sic dicere: aut iudex ex intervallo vult adijce  
re sententiam aliquam clausulam. et clarum est quod omnes quod  
non potest si per illam velit corrigere aut immutare sententiam  
ut. l. iudex. ff. de re iudi. salvo eo quod dicitur de expensis in. l.  
paulus. ff. de re iudi. quod tunc proprie id non venit ad immuta  
tionem et correctionem sententiae: sed potius ad quoddam ad  
ditamentum. Aut iudex vult aliquam clausulam adijcere in  
continenti ad correctionem vel immutationem sententiae: et tunc  
aut vult illam adijcere post sententiam habitam pro perfecta et  
absoluta. et hoc casu non potest per dictam. l. iudex. hoc vide  
tur voluisse Bar. et etiam Ang. licet Spe. voluerit contra  
rium in dicto ti. de arbi. §. fi. ver. licet aut. sed videtur quod non  
bene: quia eius dictum nullo iure probatur imo videtur po  
tius contra dictam. l. iudex allega. nec iura per eum allega  
ta hoc probant: quia non est bonum simile de teste ad iudicem  
quia testis deponit dictum suum verbum licet redigatur  
in scripturam nec in dispositione eius requiritur tanta solenni  
tas sicut in sententiae pronuntiatione: ideo potest facilius testis cor  
rigere dictum suum incontinenti antequam loquatur partibus: ut  
dicto. c. pterea. Iudex autem cum magna solennitate: et magna  
deliberatione debet venire ad pronuntiationem sententiae: ut patet  
in. l. i. et ij. C. de sen. ex peri. reci. Aut vult aliquam clausulam  
adijcere antequam sententia sit habitam pro perfecta et absoluta: et  
tunc aut talis clausula venit ad modificationem: tunc videtur  
quod possit dictam clausulam adijcere. et hoc clarum quando in  
contextu eiusdem orationis adijcit vere vel interpretative  
ut quia dicit in iudicio communi iudicio adiudico tale fun  
dum tali: salvo eo quod infra dicam: nam si postea adijciatur etiam  
in alia oratione de seruitute videtur quod possit per textum cum glo.  
in. l. itez labeo. ff. fami. her. si autem hec vellet in diuersa ora  
tione et non in contextu eiusdem orationis vere vel interpre  
tative tunc est magis dubium: nam glo. a contrario sensu in. d. l.  
item labeo. allega. videtur voluisse id fieri non posse. et aper  
tius in. l. terminato. C. de fruc. et lit. expen. Sed forte dicitur  
re verius est oppositum: nam ex quo sit incontinenti adiecto pro  
dicta antequam sententia sit habitam pro perfecta et absoluta: vi  
detur quod censetur inesse et habere perinde ac si ab initio esse  
posita ex quo venit solum ad qualificandum sententiam: argu.  
l. lecta. cum simili. ff. si cer. peta. et facit quod habet. in. l.  
si viuarum. C. de scrut. vr. pre. et ita intelligatur dicta. l. itez  
labeo. nam si ex intervallo vellet adijcere clausulam pure  
adiudicationi prius facte non possit. Si autem clausula quae  
adijcitur venit ad correctionem vel immutationem sententiae  
tunc forte quod possit dicitur quod aut opponitur in eodem contextu  
orationis: aut non. per notata in simili in. l. exceptionem.  
C. de proba. et. l. etsi quidem. C. de exceprio. plus tamen pla  
cer sic. quod aut in contextu orationis detegit. et apparet iudicem  
ex lapsu lingue errasse: et sic in eo quod processit et dixit nullatenus  
consensisse: et tunc valet dicta adiectio saltem in ordina  
rio per glo. dicti. c. si pductor. allega. Sed in delegato est  
magis dubium. facit ad praedicta quod non. Joau. an. in. c. ij. de  
purga. vulga. sed si velles tenere idem in delegato dicas quod  
quando iudex ex lapsu lingue dixit quod non habuit in me  
te. quod illud non facit finire iurisdictionem iudicis: nec iudicem su  
gi officio suo. Secus quando dixit quod voluit licet putauerit  
se benedixisse et erravit: quia tunc consentit licet causa sit pu  
tativa: ut per totum titulum de condi. inde. ff. et. C. et. l. nunquam  
nuda. ff. de acqui. re. do. et quod non. in. l. eleganter. ff. de do  
lo. Aut id non detegit: nec apparet iudicem ex lapsu lingue  
errasse: et tunc aut ex verbis clausulae redditur sententia condi  
tionalis: et suspensiva: et tunc possit adijci. Unde si iudex aut iu  
dex dicat si titius ex forma statuti veniat condemnandus  
in centum ex tali causa ipsum condemnando in centum. aut

vero econtra dicat condemnando titium in centum si venit in  
dicta quantitate condemnandus ex forma statuti per. l. i. §. bi  
dunz. ff. quando appel. sit. et hoc tenet Ang. in. d. l. iudex.  
licet Bar. post Jaco. de bel. in hoc faciat differentiam. Et  
per praedicta etiam videtur quod si iudex dicit condemnando titium in  
centum nisi probauerit se soluisse infra decem dies quod valet  
dicta sententia tenedo quod dicta dictio nisi faciat conditionem  
suspensivam et non resolutive: ut. l. quibus diebus. §. qui  
dam nitio. ff. de conditio. et demo. hec enim est benignior in  
terpretatio. sicut in ultimis voluntatibus potius quam in contra  
ctibus cum per illam magis faueat reo. ut. l. arianus. ff. de  
act. et obliga. et ideo potius debet presumi argu. notatorum  
per Bar. in. l. centesimis. §. fina. ff. de ver. obli. et glo. in. l.  
obligationum fere. §. conditio. ff. de act. et oblig. que dicit  
quod iudex in euentum conditionis potest resolvere sententiam con  
demnatoriam. potest dici quod illa glo. non loquat in sententia  
diffinitiva sed sententia interlocutoria excommunicationis  
sicut Joa. de inola. que facilius potest mutari quam diffinitiva  
l. quod iussit. ff. de re iudi. et sentit Joa. an. in additio. Spec.  
in ri. de senten. §. species. versi. quid si iudex precepit. Et eo  
dem modo potest responderi ad dictum Spec. tunc alle  
gatum Jo. an. quia loquitur in sententia precepti de soluendo  
que de se est interlocutoria licet quo ad quod habeat vim qua  
dam sententiae diffinitivae. facit quod non. in. l. cuz non solu.  
§. necesse. C. de bo. que libe. et dato quod loqueretur in diffini  
tiva potest dici quod dictio nisi in actu sententiae faciat conditio  
nem sicut in ultimis voluntatibus non resolutive sicut in con  
tractibus. Item dicit Bar. in. l. iudex. ff. de re iudi. quod si iu  
dex delegatus per errorem facti sententiam ferat non dicitur fun  
ctus officio suo immo sententia nulla existere poterit nibilo  
minus iterato pronuntiare. allegat. Juno. in. c. i. de re iudi. §.  
certe si bene ponderentur eius verba. ibi non loquitur  
in sententia sed in facto alieno extrajudiciali puta provisio  
nis de beneficio. unde ipse idem Juno. in. c. ex litteris. de of  
f. delega. absolute voluit quod sententia nulla qualitercumque  
per errorem facti finiat iurisdictione delegati. Secus dicitur  
in factis et in alijs praeter sententiam. Et ponit exemplum de  
delegato ad providendum de beneficio. nam in illo ut be  
neficium principis debitum sortiatur effectum latius fit inter  
pretatio in. l. si. de costi. pn. Archieidia. auz. xxx. q. ix. §.  
i. dicit an delegatus possit corrigere seu immutare sententiam. quod  
dam ut Jo. de fa. dixerit quod sic per decretalem qualiter. de  
accu. Sed Laurentius dixit quod delegatus hoc nunquam potest  
per. l. si ut proponis. C. quomodo et quando iudex. et idem  
sentit Bernardus. Non obstat dicta decretalis qualiter.  
quia ibi nondum tulerat sententiam: sed errauerunt in pro  
cessu illi generales legati. unde inquirendum: unde mutare  
potuissent si errassent: ut ibi not. et quod nondum esset ibi lata  
sententia patet ex textu ipsius decretalis sicut Innocentius. vel po  
test dici quod est speciale in causa inquisitionis quod possit proce  
di lite non contestata: argu. extra de offi. ordina. c. graue. vel  
ibi non fuocauerunt iure suo sed de mandato pape. quod  
tamen plus dictum est plus placet Archieidia. et credit veri  
et sententiam Lauren. quam ipse sequitur. et sequitur Hoffre.  
in summa de re iudica. §. diffinitiva. vel etiam dixit quod si iu  
dex delegatus semel pronunciauit diffinitivae et eius senten  
tia nulla est impetrabit a superiore ex integro iudicari. C.  
de sen. ex peri. reci. l. i. et per alium iudicem. C. quomodo et quan  
do iudex. l. si ut proponis. Jo. de imo. in. l. iudex. ff. de re iu  
di. querendo de delegato qui vult sententiam nullam an  
finiatur eius iurisdictione. dixit quod quidam ut Angelus dixe  
runt quod hoc fallit quod non finiatur eius iurisdictione primo in  
delegato a principe quia ille poterit iterato iudicare sicut  
quilibet ordinarius: argu. l. a iudice. C. de iudic. sed reue  
ra non reperit hoc clare expressum: quia in dicta. l. a iudice.

hoc non dicitur. nam licet delegatus principis habeat multa specialia quia possit subdelegare: et etiam sententiam suam exequi: non tamen reperitur hoc expressum quod possit de nullitate pronuntiare. et sic videtur quod remaneat sub regula. l. i. iudex. ff. de re iudi. tamen hoc non est sine scrupulo. Item fallit secundum Augustum. in delegato per inferiorem a principe ad universitatem causarum: quia etiam iste equiparatur ordinario per. l. i. §. si. ff. qui et a quibus. ibi tamen loquitur quod ad potestatem subdelegandi non quod ad effectum corrigendi: aut de nouo iudicandi. nam hoc etiam non est sine dubio. Tertio fallit etiam in delegato ab inferiore a principe ad unam causam tantum si tulit sententiam nullam: contra formam rescripti: quia tunc non dicitur functus officio: suo et ideo iterum poterit pronuntiare sicut et arbiter. l. quid tamen. in prin. ff. de arbi. secundum Jac. de are. et Oldra. ut refert Augustus. in. l. i. iudex. allega. et sequitur Bartholomeus. de salice. in. l. si ut proponis. alleg. C. quomodo et quando iudex. Et pro hoc etiam facit quod non. Bar. ibidem. ubi etiam hoc videtur de mente sua. et per hoc patet quod. l. dicentes quod delegatus qui tulit sententiam nullam iterato non indicat: debet intelligi quando servata forma delegationis indicavit. sed propter illud accidens sententia est nulla: ut quia iudicavit parte absente non contumaciter vel die feriata. et ita intellige dictam. l. si ut proponis. Fallit etiam secundum Bar. quando per errorem facti pronuntiauit. sed hoc non procedit ut supra fuit dictum. ¶ Sed an delegatus super causa nullitatis possit sententiam suam reformare si hoc petatur. nam videtur quod sic. per. l. absentem. C. de accu. inuncto eo quod non. Bar. in. l. si ut proponis. In contrarium facit quia iurisdictio delegata est stricti iuris. extra de offi. dele. c. p. et g. et sic videtur quod solum possit se intromittere de eo quod est sibi commissum. et hanc partem tenet Bartholomeus. de salice. in dicta. l. si ut proponis. dicens contraria procedere in ordinario. Et adverte quia contra fuit dictum facit quod non. Inno. et Hostien. in simili. in. c. ut debitus. extra de appel. et ibi per Joan. an. in glo. circa fi. ubi dicit quod delegatus super articulo appellationis ab interlocutoria pronuntiet bene appellatum et male iudicatum poterit de causa cognoscere si ne nova commissio de causa principali sicut et posset ordinarius qui cognovisset de dicta appellatione ab interlocutoria sui sui naturam. sed sua natura est quia devolvit negotium principale si sit bene appellatus ut dicto. c. ut debitus. et sic videretur in proposito quod tenendo opi. glo. et Bar. videatur dicendum quod intelligantur dicta causa nullitatis commissi sui sui naturam. Joan. vo an. in dicto. c. ut debitus. dicit inspirandum formam delegationis: et sic forte voluit quod aut committatur causa appellationis cum suis coherentibus dependetibus: et emergentibus: et conexis dicte appellationis ab interlocutoria: et tunc non intromittit se ulterius. aut dixit committimus tali ut faciat iustitiam: et tunc quia hec verba sunt pregnatia: forte voluit quod tunc procedat dictum Inno. nisi dicas quod illa verba debeant referri ad petitionem partis argu. l. si defensor. §. qui interrogatus. ff. de interroga. actio. tamen forte propter multiplicationem litium evitanda ad quam superior in dubio videtur intendere arg. l. terminato. C. de fructu. et lit. expen. et extra de dolo et contu. c. finem litibus. In dubio intelligitur simpliciter. Nec obdicius. §. interrogatus. quia loquitur de responsione que fit per partem parti. hic super responsione que fit per superiorem cuius mens in dubio videtur. tunc evitare multiplicationem litium. Et per predicta forte eodem modo posset distinguere in predicta questione ut diligenter attendi debeant verba ipsius rescripti et promissionis. glo. vero. xxxv. q. ix. §. i. super verbo errorem. dicit quod iudex potest suum errorem corrigere: si ne sit ordinarius: siue sit delegatus: siue in civilibus: siue in

criminalibus causis extra de offi. dele. c. in lris. C. quomodo et quando iudex. l. si ut proponis. ff. de penis. l. divi fratres. nisi sit lata contra ordinem iuris: tunc potest retractari ab ordinario tantum. C. de accusa. l. iij. et etiam a delegato ut extra de accusa. c. qualiter. sed licet corrigere non possit sententiam tamen poterit moderari. ff. de offi. p. l. illicitas. §. si. similiter si deceptus tulit sententiam potest denegare executionem iudicati. ff. de iudi. l. si pretor. in fine. Item verba sententie potest mutare: dum tamen consensus idem maneat ut. ff. de re iudi. l. actorum verba. Item supplere potest eodem die. de fructibus. ff. de re iudi. l. paulus. Item interpretari potest sententiam suam si est preses: vel procurator cesaris ut. ff. de appella. ab executeore. Joan. enim de imola in. l. ab executeore. ff. de appellatio. dicit quod multiplex est interpretatio prout colligitur ex notis l. si quis operas. ff. ad trebel. et l. i. ff. de origine iuris. Nam aliquando sumitur interpretatio pro correctione totali. Interdum pro correctione particulari et sic pro detractioe. Interdum pro additione. iterum pro declaratione. Unde potest dubitari. an iudex qui habet potestatem interpretandi poterit omnem interpretationem facere. dicendum est quod non. nam non poterit facere nec primam: nec secundam per. l. i. C. senten. rescin. non posse. nec similiter tertiam: nisi velit addere eadem die circa accessoria ut. l. paulus. ff. de re iudica. quartam autem que cum sit in declarando poterit facere. et ita intelligitur l. ab executeore. ff. de appellatio. facit quod habetur in. l. be redes palam. §. si quid post. ff. de testam. Exemplum potest poni si iudex condemnavit in. x. libris: non potest esse dubium. an intellexit de. x. libris parvorum. aut grossorum inter quas est differentia potest declarare de quibus intellexit: licet si non declararet intelligatur de libris parvorum per id quod habet in. l. semper in obscuris. ff. de regu. iuris. per id quod notat in. l. iul. verum debitore. ff. de condi. indebi. Similiter si condemnavit titium violentias commississe contra seipsum poterit declarare de qua violentia intellexit de privata aut publica. cum armis vel sine: quavis si non declararet intelligitur de violentia privata sine armis ut in. l. interpretatio. ff. de penis. et l. preses. co. ti. Et secundum glo. in l. ab executeore. allega. Preses potest suam sententiam interpretare. delegatus autem secundum glo. in dicta. l. ab executeore. non potest. quod videtur procedere secundum aliquos nisi esset talis delegatus qui posset suam sententiam demandare executioni. sed hoc non reperitur iure cautum quod delegatus possit sententiam interpretari. imo potius oppositum per tex. dicte l. ab executeore. a pirario sensu. Si vero loquimur de ordinario: tunc si sit procurator cesaris: vel etiam iudex qui habeat merum imperium: tunc poterit suam sententiam interpretari per dictam. l. ab executeore. Si autem sit alius inferior tunc videtur quod sententiam delegati poterit interpretari. sua autem non poterit per textum dicte. l. ab executeore. a contrario sensu. ¶ Et si dicas quid ergo tunc fiat ex quo verba sententie sunt dubia et sibi non permittitur interpretari. dic quod in dubio ex iuris dispositione fieri debet interpretatio in minorem partem per no. in. l. si preses. et l. si interpretatio. ff. de penis. et l. iul. verum debitorem. ff. de conditio. indebi. et de reg. iu. l. in obscuris. per hoc tamen non impeditur facere taxationem expensarum. si talis sit iudex qui potest suam suam exequi. faciunt no. per Jo. an. et glo. in. c. si quis clericum. de foro cope. si autem non potest suam sententiam exequi: tunc videtur quod alius iudex ad quem spectat executio sententie poterit illam exequi. faciunt que no. per glo. et docto. in. l. episcopalem. C. de epi. audi. Si autem eiusdem tribunalis duo essent iudices. unus alterius contra impediti non poterit suam alteri interpretari quia si reperitur iure cautum. l. illa. C. de col. nisi sui delegati ut supra est dictum

facit. l. illam. allega. 7. c. consilium. ij. q. v. Sed qd fiet tñc. si in sententia sunt verba ambigua. 7. maior non pót finias. minoris interpretari quia non reperit iure cautū nec ipse minor. dic qd fiet interpretatio ex iuris dispositōne i minorē partem: per id qd sup̄ est dictum. ¶ Notarius autē. verba ambigua per eū in suo instrumēto posita declarare 7. interpretari pót: vt expresse dicit glo. iij. in. l. ab execute. re. allega. 7. in tali declaratiōne seu interpretatiōne est p̄. citanda. per id qd habetur in. l. de vnoquoq. ff. de re iudi. facit qd no. per Anno. in. c. olim. de verbo. ob. 7. hoc tenet Bar. in. l. ab execute. Et p̄ hoc an notarius possit suū errorem corrigere vel tabellio. vide in Spe. de instru. edi. §. postremo. v. sed nūquid confectum: 7. per glo. ff. de statu ho. l. si pater. mater in corpore. d. equali. doni. in p̄n. Bar. succinte. de reg. iu. l. si librarius. domin. Aug. in allega. l. ab execute. in tex. ibi potestatem habuit. sic dicit hic est melior tex. qui sit in iure. an qui sentētiā tulit eaz interpretari possit 7. loquor quādo verbum in sentētia prolatum est ambiguū. ita qd est ad plures sensus trahibile. 7. cōclude qd nullus iudex inferior a p̄ncipe pót nisi sit delegans qui sui delegati interpretet sententiam vt. l. duo. iudices. de re iudi. vel nisi sit ordinarius habēs merū imperium vt hic. sin autē imperio careat nullo modo. qui ergo cōdēnauit accusatum de crimine in manu. 7. non dixit de q. licet in dubio intelligatur de sinistra cuz in ea possit min⁹ interpretari: tamē poterit de dextra. sed 7. tabellio in his q. pertinet solum ad se proferens verbū obscurum interpretabitur illud vt glo. signāter hic dicit. Bal. aut in. l. C. de senten. ex peri. reci. qd nō poterit fieri interpretatio ampli⁹ q̄ semel per id qd habet in. l. quicquid astringēde. ff. de verbo. ob. §. nec rursus. Et licet videret qd successōri non possit interpretari sentētiā p̄decessōris per id qd habetur in simili in. l. pomponius scribit si frumentum. §. si. ff. de rei ven. cōtrarium tamē est verum. fm Bar. in dicta l. ab execute. allega. quia interpretatio competēs iudici non competit sibi vt p̄uate persone. sed rōne dignitatis quā habet. sed dignitas est eadem 7. idem censetur etiam officii successōris 7. p̄decessōris. l. proponēbat. ff. d. iudici. qua rōne videtur qd possit interpretari. Et ad dictā. l. p̄ponius. §. si. respondet qd ibi loquitur in herede qui vere est alia persona a defuncto licet fide eadem fingatur vt in aut. de iure iurā. a moriē. p̄sūto. sed vt dixi vere est eadē dignitas 7. idem officii p̄decessōris 7. successōris: ideo se cus in successiōne dignitatis. Bal. autem de hoc dubitauit. 7. videt tenere cōtrarium in. l. ij. C. de senten. ex peri. recitan. per no. in. l. pomponius. §. si. tamē pót respōderi vt statim dixi. Aduerte tamē quia videt posse dici opini. Bar. procedere quādo fit interpretatio que verificari possit in similibus cōiecturis. sed vbi fieret eo casu qui consistebat in mera potestate iudicantis: tunc contingit in casu que ponit Aug. in. l. execute. allega. videlicet si iudex cōdēnauit aliquem ad penam manus: tñc videt qd possit p̄cedere opi. Bal. 7. hoc forte voluit Aug. in. l. ab execute. re. allega. dum dixit: qd igitur perimititur vt interpretatio quādoq. possit fieri per alium quia non ita consistit in nuda voluntate qd non possit ex cōiecturis vel similib⁹ apparere quicquid q iudicant cōsiderato eo qd tangitur in glo. q̄ incipit. an iure. in dicta. l. ab execute. allega. 7. cōsiderato etiam qd sentētia ambigua venit declarāda per acta iuxta id qd no. in. l. hec enim. ff. de susce. tu. 7. in. l. ij. 7. ij. ff. de sen. que sine cer. quāti. facit etiam: licet nō alleget i. l. si quis ad exhibendum. ff. de excep. rei iudi. als autem rē secretam intentōnis nostre cum nobis solis pateat nullus alius interpretari pót nisi nos ipsi. faciunt no. in. l. inter stipulātem. §. i. ff. de verbo. ob. Et per predicta patet qd suc

cessōri iudicis ordinarij poterit taxari expensas quarū taxationem sibi reseruauit quia videt reseruasse dignitati 7. officio non sibi vt p̄uato. Si vero delegatus qui non habet executionem sentētię taxationem sibi reseruauit: tunc delegatus taxabit non ipse: quia taxatio concernit executionem sentētię: 7. non videt sibi reseruasse vt p̄uate persone. s. rōne iurisdictionis quā habebat que erat eadem cum iurisdictione delegatis vt. l. i. §. qui mandatum. ff. d. offi. eius cui manda. est iurisd. Et quādo iudex male interpretat. adiecta interpretatiōne pót appellari vt dicta. l. ab execute. re. qd videt esse cōtra istud qd dicit Joan. an. in. c. statutum. §. assessorem. de rescriptis. li. vi. in verbo relinquit. vbi dicit qd aliquid relinquitur cōscientie alicuius de ea nō potest inferri questio. Sed potes dicere qd aliud est quando relinquit aliquid p̄scientie alicuius. quo casu procedit qd in dicto. c. dicitur. sed licet tunc non possit appellari: si tamē dicatur cōscientiam fuisse erroneā. 7. tñc imploret officium superioris vt eā corrigat vel corrigi faciat. videt qd hoc fieri possit vt est glo. valde no. l. clemē. p̄ma. d. iurepa. 7. etiam Bal. in. l. ij. C. de sen. ex peri. reci. Aliud autē est quādo lex permittit interpretari verba ambigua sentētię quia tñc habet locum qd dicitur in dicta. l. ab execute. re. allega. nam non ponitur tñc simpliciter in cōscientia ipsi⁹ iudicis. sed vt interpretet. vnde voluit tunc lex qd si ex probabilius cōiecturis appareat interpretatiōnez eē iniquā qd illi nō debet stari. sed possit appellari 7. poterit apparere de iniquitate interpretatiōis. ¶ Primo ex verbis sentētię quādo non sunt extranea ab interpretatiōne. Item poterit apparere ex his que gesta sunt i iudicio: 7. sic ex actis poterit etiam apparere ex qualitate rei vt si forte condēnauit in. x. libris paruorum: eū tamē ex qualitate rei appareat qd merebatur p̄tium. x. librarum grossorum. facit qd habetur in. l. semper in stipulationibus. de regu. iu. Et p̄ dicta sunt de mente Barro. in dicta. l. ab execute. re. 7. Joan. de imola ibidem. 7. dicit Joan. de ligna. in. c. olim. de verbo. signi. qd interpretatio debet fieri partibus p̄senti bus 7. si aliter fiat non valet de testi. c. causam. de p̄uile. c. dudum. Si autem fiat ex certa sciētia p̄ncipis de plenitudine potestatis tunc valet: licet pars non citetur: quia non licet ei dicere cur ita facta. xix. distin. c. in memoria. 7. ideo valet etiam si alteri p̄iudicetur vt in. c. quādo. d. cen. si. Si autem ab alio inferiori a p̄ncipe fieret non valeret ff. de re iudica. l. de vnoquoq. ¶ Error autē iudicis an possit reuocari. Bal. in. l. error. C. de iuris 7. fac. ignorā. dicit qd aut iudex errauit in ordine iudicij: 7. nō tenet iudicium vt. l. prolatam. C. de senten. nisi litigantes renuntiasent ordini iudiciorum vt nota. in. c. de causis. de offi. delega. fm qd ibi distinguitur i glosa ordinaria. Aut iudex errauit in prolatiōne sentētię 7. tunc refert. aut errauit in p̄ferendo aliter qd volebat 7. consistat de errore: 7. non valet sententia vt nota. ff. d. arbitris. l. qui arbiter. sed in dubio non p̄sumitur error vt. l. labeo. ff. de suppellec. lega. aut errauit aliter p̄ferendo qd debuit. 7. tñc aut errore iuris expresse 7. sententia est nulla: etiam si fundetur super confessione vt nota. in. l. non fatetur. ff. d. confess. 7. l. omanētorum. ff. de auro 7. argēto lega. eodem modo si fundetur super consilio alicuius imperiti: quia consilium nō defendit sententiam contra nullitatem erroris expresse eniaz dico qd si esset lata de voluntate partium qd adhuc eēt nulla. Non ob. l. ij. C. cōmunia vtriusq. iudic. quia ibi nō loquitur in casu erroris expresse. ¶ Ratio omnium predictorum est quia ius constitutiōnis non potest imitari pactis p̄uatorum vt. ff. ad. l. fal. l. qd de bonis. §. p̄mo. 7. l. sep̄ 7. augeri. e. ti. Aut ū fuit error exp̄ssus. et tñc sua diffinita emēdari nō p̄t vt. l. iudex. ff. d. re iudi. siue i causa civili siue

in causa criminali. ff. de penis. l. diui fratres.

De errore matrimonij.

### Stenfo de errore in

dicis videndū est de errore q in matrimonio comittitur. Et Hostien. in sūma in ti. de spō sa. sub *W*ica de mrimonijs. in. §. qualiter spediatur. v. si. i. ergo occurrit error persone et. Dicit q error. s. p. sone impedit matrimonij vt si credo contrahere cu3 Bēma. et ego contraho cum Berta. hic nullū est mrimonium. hoc aut impedimētum non ex cōstitūōne ecclie. sed potius ex sui natura procedit. cū enim in mrimonio cōsensu libere de sideratur vt in. c. cum locum. d. sponsa. et ideo q sine ipso cetera frustrant vt in. c. tua nos. in fi. de sponsa. et de spō sa duorum. c. si. apparet q si est error aut si erro in perso na nullum est mrimonium. errās enim non cōsentit. ff. d. iurisdi. omni. iu. l. si per errorem. l. ij. ff. de indi. C. de tur. et fac. i. g. i. l. cum testamētum. et l. nō iccirco. Sed ad hoc vt iste error rōnabilis sit necesse est vt is qui errat habeat aliquā notitiā persone cum qua cōtrahere intendit. aut per visum: aut per auditū: aut per famā. quia in penitus ignotum: nō affectum: non p̄sensum dirigere possumus. ar. ff. de contrahen. emptio. l. cum ab eo. §. mētā. et l. in le. ge. ff. de pac. l. tres fratres. et ff. de transac. l. qui cum turo ribus. in fine. vnde si consentiat quis in personam absen tem aliquāter vt dicunt est sibi notam quā putat eē pre sentem conlat q non cōsentit in presentem: sed in illam quā putat eē presentē: et sic deficiente p̄sensu persone de ficit et mrimoniū. ideo oportet q aliquā notitiā habe at persone vt dici. als nō errat in ea: sed decipitur in pre sentem: de quo ponunt magistri tale. exemplū. Aliquis anglicus rusticus venit ad aliquā mulierem romanaz no bilem et dicit se filium regis anglie cū non eēt. mulier nul lam notitiā habēs filij regis anglie: nec persone: nec no minis contrahit cum eo credēs eum fore filium regis an glie hic tenet matrimonij quia nō errauit: sed potius de cepta fuit. vel nō fuit error persone seu qualitatis. sed cer te cum vbiq; terrarum habeat notitiā regis anglie sal tem per famā videtur q hic sit error persone: non enī in personam presentē. sed in personam filij regis anglie con sentire videt. nō enim refert vtrū p̄ctatur seruo proprio nomine expresso: vel qui natus est ex illa ancilla. ff. de rei ven. l. si in rem. de testi. c. licet. ex quadā. §. ex teste. ibi per sonas expressis nominib. de consang. et affi. c. tua. ibi no minibus proprijs: vel equipollētib. iuditijs. Dicit ergo qd hoc dicunt locum habē quādo non exprimit aliquaz cer tam locutiōnem per quam habeat notitiā p̄is et filij: et p consequēs: puta dicit se filium regis vel comitis in genere et non dicit cuius: vel si specificat nulla habetur notitiā pa tris neq; filij: vel dicit se diuitem: cum sit pauper vel nobi lem cum sit rusticus: vel bonus cum sit malus: vel mulier dicit se virginem cum sit conupta. talis enī error fortune et in exemplo diuitiarum. Item qualitas vt in alijs exem plis nō impedit mrimoniū. xxix. q. i. §. i. Itē error cōditio nis impedit et dirimit mrimoniū: vt si credo contrahere cū Berta contraho cum ancilla. hoc enim nullū est mrimo nium nisi ex quo sciui illam eē ancillaz cognoscēdo vl' alio modo consentiam in eam: de coniug. seruo. c. proposuit. Unde dicit Hostien. in sūma in ntu. d. coniugi. seruo. §. et an mrimoniū a seruo. circa principiū. dicit. sin autē alter cōiugum seruus est et alter liber: et liber non ignorauit cō ditōnem a principio valet mrimoniū. sed si ignorauit: er ror cōditōnis impedit cōsensus. ita q mrimoniū ab ini

tio est nullum. Quattuor enim sunt errores. Error perso ne. Error cōditōnis. et hi duo impediunt ab initio. Item error fortune: vt si credo cōtrahere cu3 diuite et inuenitur pauper. Item error qualitatis vt si is credatur bonus qui est malus: vel si credatur virgo que est conupta. vel si cre datur sana cum est leprosa. et ibi vltimi errores nō soluit vt. xxix. q. i. §. i. sed p̄mit duo soluit nisi is qui ē liber ver bo vel facto: puta cognoscēdo carnaliter scienter in seruū consenscrit ex post facto: quia postea non posset dissentire vt in. c. proposuit. allegato. et in. c. ad nostram. d. coniugio seruorum. nec sufficit si medio tempore efficiatur liber q oportet q̄ sit a principio fm Hostien. ibi. Error vō scete impedit mrimoniū licet sit error qualitatis vt. xxvii. q. i. c. caue. vt in pagano vel iudeo qui credebatur christianus. gl. tamen. xxvii. q. i. in sūma. et de sponsa. c. cu3 locum. tenet q error persone ex sui natura nō impedit mrimoniū sed non pōt defendi fm Joan. de ligna. in. c. proposuit. d. cō iugi. seruorum. quia mrimoniū contrahitur cōsensu. c. cū locum. de sponsalibus. nil tam cōtrariū consensui q̄ er ror ut. l. si per errorem. ff. de iuris. omni. iu. Error enī cō ditōnis ex sui natura non impedit vt dicit glo. et vtrūq; di cit quia lege impeditur matrimonij vt. l. cum ancillis. C. de inces. nup. lege vero canonica. nō impeditur si est error cōditōnis vt. c. i. de cōiugio seruo. et in mrimonijs. l. ca nica preualet. Et scias q error cōditōnis deterioris ipe dit. sed non error cōditōnis melioris vt si credebam con trahere cum ancilla et erat libera s; Inno. i. c. proposuit. allega. Sed si credens contrahere cū libera contrahit cu3 ascripticia mrimoniū tenet vt no. glo. xxix. q. ij. in fi. sūme Et quare si errans in cōditōne persone statim cu3 sic co gnoscit et approbat facto statim est mrimoniū: rō est quia primo fuit effigies mrimoniū qd fuit cōtractum per verba nūc efficitur verus cōsensus: quia illa p̄iora verba trahun tur ad tempus copule: et sic statim perdit ius excipiedi fm Joan. de ligna. vbi. §. et.

### Clausula de simulatione.

### Clausula

Rei non sic gesse: non sic celebrare et ista clausula mām simulatōis cōtinet. et fm Bal. l. i. l. i cō tractib. C. plus valē qd agit. Hā simula tiōis vtilis et q̄tidiana. Itē scias q qnq; scriptura cōtinet verū. sed illud verū mēdatiū includit et hoc p̄t eē dupliciū s. in scriptura notarij. Item et in scriptura p̄uata. Exēplū de p̄mo scribit notarij q ego fui confessus habuisse. x. ex causa mutui. illa scriptura cōtinet verū. s. q fui cōfessus s; includit falsū. l. q receperim. Exēplū d̄ secūdo. ego feci tibi scripturā i hac forma. Ego. A. habui et recepi a te. x. mutuo. istud enī nō est aliud q̄ confiteri: q sic scribēdo con fiteor. ista scriptura cōtinet verū q̄ confiteor. sed includit mēdatiū si nō recepi. C. de nō iur. pec. l. si ex cautioe. et illa est mā illius tituli de tū. m. pe. Quādoq; scriptura cōtinet aliud q̄ verū: et hoc p̄t cōtingere trib. modis. Primo q̄ cōtinet mēdatiū falsi fabricatiōe et ista nō est mā illius tituli. plus valere qd agit. q̄ p̄pe loquēdo aliud ē falsū: aliud ē simulatū. de hoc hēs exēplū de fi. istru. l. repetita. et. C. de fal. l. si creditor. Quāq; scriptura p̄tinet mēdatiū pp erroris interuētiōe. et tūc p̄pe instrū nō dī simulatū: l; sit iualidū vt. l. fi. C. plus valē qd agit. d̄ hoc habēs ibi exēplū in. l. fi. ff. de consti. pe. ff. de doli excep. l. ij. §. circa. Quāq; instrū cōtinet mēdatiū pp simulationē: et ista est p̄pe mā illi. plus valē qd agit. q̄ diuidit in tres articu los. Nam qdam simulatiōe in q̄ p̄bens ondere mittitur id quod facere nullo modo intendit. Interdum ostendere